
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 7 Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 307 DEL 02/09/2025   

 

Oggetto: Ordinanza di messa in sicurezza mediante taglio agave americana che si protendono 
sulla ex S.P.n38 e ad imminente rischio crollo. Fg. p.lla Omissis 1.- 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL SINDACO 

Premesso che : 
A seguito della segnalazione, è stato accertato che sulla ex S.P.n.38 in prossimità 

dell'ingresso del Cimitero (nuovo), insistono alcune piante di agave americana in procinto 

di crollare, con serio pericolo per gli automobilisti e motociclisti, e successivo sopralluogo 

del 26/08/2025  del Servizio di Protezione Civile, che conferma quanto esposto nella 

superiore segnalazione. 

Le superiori piante  da verifica catastale insistono,sul terreno individuato  al NCT di Scicli 

al foglio  p.lla omissis 1,   in ditta: 
� Omissis 2; 
� Omissis 3; 
� Omissis 4. 

     Ritenuto indispensabile per la salvaguardia e l'incolumità delle persone, segnalare in 

modo adeguato il pericolo incombente sull'area in questione. 
Valutato che la situazione rilevata può compromettere l'incolumità delle persone  ed è 

quindi indispensabile adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di salvaguardare 

la pubblica e privata incolumità; 
ATTESO che stante l'urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto 

sopra potrebbe mettere in serio pericolo l'incolumità pubblica e privata , si dispone l' 

adempimento alla presente Ordinanza entro e non oltre gg.15 dalla notifica della presente. 



 

 

Al fine di ovviare a tale problematica, “manutenzione di terreni e lotti all’interno del 

perimetro urbano e in aree limitrofe, ai fini della salvaguardia della sanita’ e sicurezza 

pubblica,  l’amministrazione in caso di inadempienza può  intervenire direttamente, alla 

messa in pristino delle aree incolte e/o ricoperte da infestanti, addebitandone in danno i 

seguenti costi sostenuti:  
Vista l'Ordinanza sindacale n.115 del 24/04/2024; 
Visto l’art. 31 del D.L.gs. 285/92 (Codice della Strada) e del relativo regolamento di 

esecuzione di cui al D.P.R. 495/92;  
Vista la legge 353/2000; 
Visto l'art.15 della legge 24 febbraio 1992 n.225 e s.m.i.; 
Visto l'art.108 lettera c del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112; 
Visto l'art.50 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto l'art.54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 

ORDINA 

Alla ditta :  

• Omissis 2; 

• Omissis 3; 

• Omissis 4. 
di provvedere  entro e non oltre giorni 20 dalla notifica della presente, alla messa in sicurezza 
del sito,  mediante taglio delle agave americana per evitare crolli ed interferenze sulla 
strada pubblica ex S.P. n.38 
 

PREAVVERTE 
 

• che l'inosservanza di cui sopra è soggetta a sanzione amministrativa nei confronti dei 
proprietari ai sensi dell'art.31 comma 3 Decreto legislativo 30.04.1992,  n. 285 CDS che va 
da euro 159,00 a  euro 641 ,00. 

• che , in caso di constatata inosservanza a quanto disposto dal presente provvedimento, i 
lavori verranno eseguiti a cura del Servizio di Protezione Civile di questa Amministrazione 
Civica, senza ulteriore comunicazione ai proprietari, e il Dirigente del Settore VII 
Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni provvederà al recupero coattivo delle spese 
interamente sostenute in danno dei proprietari inadempienti; 

• che il Corpo di Polizia Locale,  in caso di mancata ottemperanza, oltre alla sanzione 
amministrativa  provvederà all'inoltro alla Procura della Repubblica di Ragusa di specifica 
notizia di reato ai sensi dell'art.650 del Codice Penale a carico degli inadempienti: 

• che eventuali danni a persone o cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento, saranno a carico dei destinatari del presente atto che ne risponderanno in via 
civile, penale e amministrativa. 

Dispone 

                    La notifica della presente ordinanza per il tramite Settore I Affari Generali.: 



 

 

• Omissis 2; 

• Omissis 3; 

• Omissis 4. 
      L’invio della presente: 

• Alla Polizia Municipale quale organo di controllo; 
• Al Comandante dei C.C. Stazione di Scicli; 
• Al Responsabile del Servizio di Protezione Civile,  il quale mediante la vigilanza 

periodica, procederà ad accertare la regolare esecuzione entro i termini assegnati 
redigendo apposito verbale di sopralluogo con allegate foto ed in caso di 
inadempienza, a dare comunicazione al Comando VV. UU. ed al capo Settore VII;  

• Al Comandante della Polizia Municipale, che provvederà, in caso di mancata ottemperanza,  
all’inoltro alla Procura della Repubblica di Ragusa di specifica notizia di reato ai sensi 
dell’articolo 650 del Codice Penale a carico degli inadempienti;   

• Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante pubblicazione nel sito istituzionale 

previa cancellazione dei dati sensibili; 

      L'invio della presente ordinanza: 

• Prefettura di Ragusa (utg); 

• U.O. Protezione Civile; 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
Rende noto 

• Che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la segreteria 
comunale; 

• Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:contro il presente 
provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 
termine di 60 giorni dalla notifica , o ricorso straordinario al Presidente della 
Regione nel termine di 120 giorni dalla medesima dalla notifica.- 

• dare atto che in ottemperanza al dispositivo della L.196/2003 (legge di tutela della privacy e 
dei dati personali), i dati sensibili vengono omessi e riportati nell'allegato “A” che pur 
costituendo parte integrale e sostanziale del presente provvedimento non sarà pubblicato; 

 

      

 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Sebastiano Vasile MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-02T16:16:59+0200
	MARIO MARINO




